



03-03-2022

Sagsbehandler:
Amalie Sejersdahl Mikkelsen
Telefon: 43577575
Email: amami@ishoj.dk

Journal eller CPR-nummer:
04.04.00-G01-1-22

Analyse af tre scenarier for etablering af en ny hal ved Vibeholmskolen

Da der er flere muligheder for en ny hal ved Vibeholmskolen fremlægges her en uddybning af, hvilken betydning de tre scenarier har for idrætslivet i Ishøj.

Scenarie 1: at der gives supplerende bevilling til at opføre den store hal med en håndboldbane på 40x20m.

Med en stor hal på Vibeholmskolen kan der være plads til mange forskellige aktiviteter og hallen kan dermed aflaste et presset idrætsliv i Ishøj.

I den store hal vil det være muligt at udøve mange forskellige idrætter med særlig vægt på basket- og volleyball, da de kun kan spille i bestemte haller. Hvis disse kan flytte ind i den nye hal, vil det aflaste hal 1 og 2 i Ishøj Idræts & Fritidscenter samt på Strandgårdsskolen betydeligt, hvor der lige nu er stor belastning. Flere foreninger har måtte gå på kompromis med spilletider og ikke fået ønsket antal timer grundet den store efterspørgsel.

Formand for Ishøj Idrætsråd, Brian Pirmo understreger, at der med den nye hal og den ekstra kapacitet, kan skabes plads til flere aktiviteter, og give en anden fleksibilitet, der kan imødekomme ønsker i forhold til kampe, spilletider og nye aktiviteter.

Den store hal kan således både rumme håndbold, basketball, volleyball, og der kan etableres badminton, minitennis, kidsvolley, hockey, store gymnastikhold, ældre i bevægelse og andre aktiviteter.

Disse muligheder giver ligeledes Vibeholmskolen og SFO'en mulighed for at have aktiviteter som badminton og håndbold som en del af idrætsundervisningen, og dermed aflaste skolens drift ift. idrætsundervisning.

I forhold til hallens størrelse i relation til udearealet er vurderingen, at det ikke vil forhindre de aktiviteter, udearealet på nuværende tidspunkt bruges til. I henhold til vedhæftede visualiseringer vil det være muligt at etablere enten en eller to 5-mandsbaner til fodbold. Som udearealet er lige nu, vil det under alle omstændigheder ikke være muligt at etablere en 11-mandsfodboldbane, hvorfor det i den sammenhæng ikke har betydning for området, hvis der bygges en stor hal.



Idrætsrådet fokuserer yderligere på, at når vi bygger nyt, skal det bestå af såkaldte "Kloge kvadratmeter". Byggeriet skal kunne rumme forskellige aktiviteter samt aflaste og muliggøre aktiviteter, der ikke i forvejen kan afvikles i nærheden af Vibeholmskolen.

Idrætsrådets betragtninger om flersidighed og fleksibilitet understøttes af erfaringerne med etablering af nødplaner for idrætten grundet Covid 19-vaccinationscentret, hvor Ishøj Kommunes idrætsfaciliteter var under pres. Ligeledes er der udfordringer netop nu, hvor der fra april - september 2022 undergår en renovering af hallen på Gildbro skolen, og nogle aktiviteter må sættes på pause, da der ikke er plads til alle.

Det er tydeligt, hvor få løsningsmodeller der reelt er på grund af de bindinger de specifikke idrætter har til bestemte haller grundet idrætsspecifikke opstregninger, lysopsætninger, størrelse etc.

Forventningen fra Ishøj Idrætsråd er, at en ny stor hal vil blive booket hurtigt og blive brugt fuldt ud. At bygge en stor hal ved Vibeholmskolen har dermed store fordele for idrætslivet i Ishøj generelt og betragtes som "Kloge kvadratmeter", da det giver muligheder, der rækker ind i fremtiden og kan dermed imødekomme nye udfordringer og nytilkomne aktiviteter.

Scenarie 2: At der opføres en mindre hal (basketballbane) inden for det eksisterende budget

Med en hal, der kan rumme en basketballbane, kan det aflaste hal 2 i idrætscentret, hvor der er etableret en basketballbane med kurve fra loftet og pointtavle. Det er dermed den eneste hal, der kan spilles basket i. At have mulighed for at flytte basket til en ny hal, vil dermed skabe flere muligheder for blandt andet volleyball, badminton og tennis samt for andre mindre aktiviteter. Det vil ligeledes imødekomme nogle af de udfordringer, der er i forbindelse med renoveringsprojekter i andre haller, hvor aktiviteter må flyttes.

Hvis scenarie 2 bliver aktuelt, skal der være en særlig opmærksomhed på hallens størrelse i relation til basketbanens størrelse. For at hallen kan godkendes til ligakampe, skal banen ifølge Danmarks Basketball forbund placeres præcis midt i hallen og dommerbordet skal stå midt for banen. Vigtigst af alt skal der være min. 2 meter fra banen til væggene. Særligt fra basketkurven til bagvæggen skal der være flere meters og muligvis op til fem meter afhængig af turneringskravene. Dette er også af sikkerhedsmæssige årsager.

I forslag A og B er hallens størrelse i skitsemaal 30x18 meter. Det betyder, at hvis basketbanen placeres midt på banen er der 1 meter rundt om banen og til væggen. På den ene langside er der dog plads til et dommerbord og publikum, hvor der er mere end 1 meter til væggen.

I forslag A, hvor hallen bygges på skrå, skal det indtænkes, hvordan banen placeres mest muligt midt i hallen og eventuelle udfordringer heraf.

Hvis disse krav ikke imødekommes, kan hallen ikke bruges til større kampe, og der er derfor ikke samme udviklingspotentiale i hallen. Det betyder ligeledes, at en hal med få meter mellem basketkurven og væggen ikke kan aflaste hal 2 i idrætscentret i samme omfang som en mindre basketballhal.

Det er derfor vigtigt, at der i det videre arbejde med de specifikke mål for hallen i scenarie 2 tages højde for hallens størrelse ud for Danmarks Basketball Forbunds banekrav- og regler, så der er den rette plads til at dyrke sporten.

Der er plads til at etablere til én 5-mandsbane i forslag A og to 5-mandsbaner i forslag B.

Scenarie 3: at halbyggeriet udskydes

Med scenarie 3, hvor halbyggeriet udskydes, vil Ishøj Idrætsliv stå tilbage med et uforløst behov. Der er mange foreninger, der må gå på kompromis i forhold til ønskede spilletider, og flere foreninger kan dermed ikke udvikle sig i form af større medlemsantal og udvikle sig ved at rykke op i turneringsrækkerne.

Center for Kultur og Fritid